6096

8

(ग) ऋणदाता की जोखिम परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।

(घ) प्रजनन विकल्पों पर महिला मजदूरी में वृद्धि बनाम किराये की आय में वृद्धि के तुलनात्मक प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

 $(9 \times 2 = 18)$ 



[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 6096

to write to proper and their and the property of the results.

Unique Paper Code

: 2272103602

Name of the Paper : Development Theory and

Experience

Name of the Course : BA (H) Economics

informal sector is 0.5. If the agricultural wage is

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Answer any five out of the eight questions given. informal sector. Are there policies that
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. Discuss and explain why despite Marshallian

## छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. दिये गए आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. (a) A potential migrant is faced with a probability of getting absorbed in the urban formal sector equal to 0.5 while the probability of being in the urban informal sector is 0.5. If the agricultural wage is Rs. 500, urban formal wage is Rs. 1200 and the urban informal wage is Rs. 700, will he move to the urban sector? Explain using the Harris-Todaro model of rural urban migration. (9)
  - (b) Explain how in the Harris-Todaro model a policy of wage subsidy to the formal sector may still require migration restrictions to check the size of the informal sector. Are there policies that work without migration restrictions? (4+5)
- Discuss and explain why despite Marshallian inefficiency, sharecropping contracts enjoy enduring popularity across countries in the rural economy worldwide.

- 6. गेम थ्योरेटिक मॉडल का उपयोग करके वर्णन की जिए कि कैसे न तो राज्य शासन और न ही बाजार आम संपत्ति संसाधनों के उपयोग को विनियमित करने में पूरी तरह सफल हो सकता है। आप क्या सोचते हैं कि स्वशासी संस्थाएँ उन्हें बनाए रखने के लिए किस हद तक उपयोगी हो सकती हैं?
- 7. (क) विकासशील देशों में योजना कार्यान्वयन और योजना विफलताओं की समस्याओं पर चर्चा कीजिए। (8)
  - (ख) आप इस बात से किस हद तक सहमत हैं कि कई संक्रमण अर्थव्यवस्थाओं में बाजार सुधारों में बाधाएँ कुछ संस्थागत पूर्व शर्तों और बाजार प्रथाओं की अनुपस्थिति के कारण हैं? विकास नीति के लिए वाशिंगटन सहमति के नीतिगत नुस्खों के प्रकाश में चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
  - (क) जब ऋणदाता द्वारा किसी संपार्शिवक का मूल्यांकन उधारकर्ता द्वारा किए गए मूल्यांकन से बहुत अधिक होता है, तो ऋण संपार्शिवक प्राप्त करने के लिए एक आवरण बन सकता है। व्याख्या कीजिए।
  - (ख) अर्थव्यवस्थाओं के विकास प्रदर्शन के लिए लोकतांत्रिक और निरंकुश शासनों के तुलनात्मक गुणों का मूल्यांकन कीजिए।

6096

- (क) विकासशील देशों में जनसंख्या वृद्धि दर को लगातार उच्च बनाए रखने के कारणों पर चर्चा कीजिए।
  - (ख) बीमा और सामाजिक सुरक्षा संरचनाओं की अनुपस्थिति में, किसी बच्चे। के बड़े होकर माता-पिता की देखभाल करने की संभावना के। कम से कम होने दें। एक दंपत्ति को कम से कम एक सच्चे से सहायता प्राप्त करने की स्वीकार्य सीमा संभावना 0.9 मिलती है। यदि  $p=\frac{1}{2}$  है, तो संतानों की इष्टतम संख्या क्या है?
- 4. अंत:संबंधित अनुबंध क्या हैं और उन्हें विकासशील देशों में ऋण लेनदेन के एक तिशिक के रूप में क्यों देखा जाता है? बताइये कि जब ऋण चुकौती श्रम में की जाती है, तो अंत:संबंधित अनुबंध एक कुशल अधिशेष कैं से बना सकता है। (9+9)
- 5. (क) "परिसंपत्ति बाजार में असमानताएं श्रम बाजार असमानताओं में और बढ़ जाती हैं, कम से कम गरीबों के बीच।" चर्चा कीरिनए। (10)
  - (ख) यह ब ।ताइये कि ग्रामीण क्षेत्रों में आकस्मिक श्रम बाजार कैसे पोषण संबंधी बाह्यताएं पैदा करते हैं, जिसका भुगतान सभी हितधारकों को द हरना पड़ता है।

- 3. (a) Discuss the reasons that have kept the population growth rate persistently high in developing countries. (15)
  - (b) In the absence of insurance and social security structures, let the probability of having a given child grow up to look after parents be p. A couple finds 0.9 as the acceptable threshold probability of receiving support from at least one child. What is the optimum number of offspring if p = ½?
- 4. What are interlinked contracts and why are they observed as a mode of credit transactions in developing countries? Explain how an interlinked contract when loan repayment is done in labour may create an efficient surplus. (9+9)
- 5. (a) "Inequalities in the asset market magnify further into labour market inequalities, at least among the poor." Discuss. (10)
  - (b) Explain how casual labour markets in rural areas create nutritional externalities that all the stakeholders end up paying for. (8)

6. Describe using game theoretic models, how neither state governance nor the market may be fully successful in regulating the use of common property resources. How far do you think self-governing institutions can be useful for sustaining them?

nevin a univer to vididadoro etti tel seminomia (15+3)

- 7. (a) Discuss the problems of plan implementation and plan failures in developing countries. (8)
  - (b) How far do you agree that the setbacks to market reforms in many transition economies are attributable to the absence of some institutional preconditions and market practices? Discuss in the light of policy prescriptions of Washington Consensus for development policy. Give suitable examples.
- 8. Write short notes on any two from the following:
  - (a) When the lender's valuation of a collateral exceeds that of the borrower by a large margin, credit can become a veil for acquiring the collateral. Explain.
  - (b) Evaluate comparative merits of democratic and autocratic regimes for the growth performance of economies.

- (c) Explain lender's risk hypothesis.
- (d) Discuss the comparative impact of increasing female wages vs increasing rental incomes on fertility choices. (9×2=18)
- (क) एक संभावित प्रवासी के शहरी औपचारिक क्षेत्र में समाहित होने की संभावना 0.5 के बराबर है, जबिक शहरी अनौपचारिक क्षेत्र में होने की संभावना 0.5 है। यदि कृषि मजदूरी 500 रुपये है, शहरी औपचारिक मजदूरी 1200 रुपये है और शहरी अनौपचारिक मजदूरी 700 रुपये है, तो क्या वह शहरी क्षेत्र में जाएगा? ग्रामीण शहरी प्रवास के हैरिस-टोडारो मॉडल का उपयोग करके समझाइये।
  - (ख) समझाइये कि हैरिस-टोडारो मॉडल में औपचारिक क्षेत्र को मजदूरी सब्सिडी की नीति के लिए अनौपचारिक क्षेत्र के आकार की जाँच करने के लिए अभी भी प्रवास प्रतिबंधों की आवश्यकता हो सकती है। क्या ऐसी नीतियाँ हैं जो प्रवास प्रतिबंधों के बिना काम करती हैं?
- चर्चा कीजिए और समझाइये कि मार्शिलयन अकुशलता के बावजूद, दुनिया भर में ग्रामीण अर्थव्यवस्था में शेयरक्रॉपिंग अनुबंधों को देशों में स्थायी लोकप्रियता क्यों मिली है।